Les filiales étrangères hors de la zone euro réalisent l’essentiel de leur chiffre d’affaires dans leur monnaie
nationale.
L’endettement des filiales hors zone euro est réalisé dans la devise de leurs pays respectifs.
Le sous-groupe canadien qui représente 5.6 % du chiffre d’affaires du groupe réalise l’ensemble de son
chiffre d’affaires en dollars canadiens. Cette devise a présenté les taux de conversion suivant au cours de
l’exercice :

- taux d’ouverture : 0.668 €
- taux de clôture : 0.637 €
- taux moyen : 0.627 €

Le chiffre d’affaires réalisé par les filiales européennes hors zone euro représente 4.04 % du chiffre
d’affaires total. L’incidence éventuelle sur le groupe, des variations de change subies par ces filiales est très
faible.

Le tableau suivant présente la sensibilité du résultat avant impôt (liée aux variations de juste valeur des
actifs monétaires) et des capitaux propres (liée aux variations de juste valeur des contrats à terme et aux
couvertures d’investissements nets) du Groupe à une variation raisonnable du taux de change du dollar
canadien, toutes autres variables étant constantes par ailleurs.

Augmentation /
Diminution du
cours du CAD

Effet sur le
résultat avant

impôt (K€)

Effet sur les
capitaux

propres (K€)
30/09/2009 + 5 % 46 - 92
 - 5 % - 46 92

30/09/2008 + 5 % - 67 - 30
 - 5 % 67 30

Le groupe n’a pas recours à des instruments de couverture.

Risque de crédit

Le Groupe n'entretient de relations commerciales qu'avec des tiers dont la santé financière est avérée. La
plus grande partie du chiffre d’affaires du groupe est réalisée avec des collectivités territoriales et des
organismes du secteur public.
Pour le reste du chiffre d’affaires, la politique du Groupe est de vérifier la santé financière de tous les clients
qui souhaitent obtenir des conditions de paiement à crédit. De plus, les soldes clients font l'objet d'un suivi
permanent et par conséquent, l'exposition du Groupe aux créances irrécouvrables n'est pas significative.